


« Gare colleghe, cari colleghi,

viviamo in un momento storico segnato da conflitti dolorosi. In questo
tempo in cui la sofferenza colpisce milioni di persone, ritrovarsi

qui oggi, come comunita scientifica assume un valore ancora pill
profondo.

Il Medico Veterinario non & solo un professionista della salute animale
ma un presidio di sanita pubblica, etica e innovazione.

In un mondo spesso segnato dalla sofferenza, anche quella degli
animali, nutro la speranza che noi veterinari possiamo continuare a
essere un baluardo di empatia, competenza e protezione per tutte le
creature che non hanno voce.

In una realta in continua trasformazione la nostra formazione deve
stare al passo con i tempi.

Dietro ogni caso clinico, ogni emergenza, ogni decisione terapeutica,
¢’& uno sforzo di pensiero, di studio di responsabilita.

Lintelligenza artificiale non sostituisce il medico: potenzia la sua
capacita di osservare, analizzare e decidere.

Chi sapra usarla con intelligenza clinica, spirito critico e
consapevolezza avra un vantaggio tecnologico e umano.

Non possiamo lasciare che siano altri a decidere come usare I'lA in
Medicina Veterinaria.

E tempo di trasformare la tecnologia in competenza e la competenza
in cura.

Per me questo ¢ il ventesimo Gongresso, e anche l'ultimo in questo
ruolo. Ho avuto il privilegio di accompagnare Unisvet dalla nascita

fino ad oggi.

Oggi Unisvet & una realta solida, viva pronta a continuare con
immutata passione, in mani capaci, e con lo sguardo sempre al futuro.

Il futuro della nostra professione si costruisce anche qui, insieme. »

Dott. Andrea Dorcaratto,
DVM e Fondatore di Unisvet



VENERDI
13/02/26

SABATO
14/02/26

DOMENICA
15/02/26

ANESTESIA

ANESTESIA

ANESTESIA

MEDICINA
INTERNA

MEDICINA
INTERNA

MEDICINA
INTERNA

ORTOPEDIA

ORTOPEDIA

4° CONGRESSO
UNISVET PER
TECNICI E
ASSISTENTI
VETERINARI

CARDIOLOGIA

CARDIOLOGIA

RECOVER CPR
BLS & ALS
Rescuer
Certification

DIAGNOSTICA
PER IMMAGINI

RECOVER CPR
BLS & ALS
EHI
Certification

DIAGNOSTICA
PER IMMAGINI

4° CONGRESSO
UNISVET PER
TECNICI E
ASSISTENTI
VETERINARI

4° CONGRESSO
UNISVET PER
TECNICI E
ASSISTENTI
VETERINARI




Imaging in pillole: dalla pratica alla teoria

Un viaggio interattivo tra casi clinici, innovazione e confronto scientifico nella Diagnostica per Immagini Veterinaria.
Due giornate di formazione durante le quali teoria e pratica si incontrano per offrire ai partecipanti un’esperienza formativa unica e stimolante.

Nel corso della Masterclass, tredici tra gli specialisti pill influenti e autorevoli nel panorama della Diagnostica per Immagini in Medicina Veterinaria
condivideranno con il pubblico casi clinici reali, selezionati per il loro valore didattico e Iattualita scientifica. Ogni intervento sara incentrato su un
approccio pratico: a partire dalla presentazione del caso, i relatori guideranno i partecipanti attraverso il ragionamento clinico, I'interpretazione delle
immagini e la scelta delle indagini pii appropriate.

Linterazione sara il cuore delle giornate: i partecipanti avranno I'opportunita di dialogare con i relatori, porre domande in tempo reale e confrontarsi su
dubbi e approcci alternativi. Ogni sessione si concludera con la condivisione degli aspetti salienti del caso affrontato e con il supporto della piii recente
letteratura scientifica, utile a consolidare quanto appreso e ad applicarlo nella pratica clinica quotidiana.

Un’occasione imperdibile per aggiornarsi, ispirarsi e arricchire la propria formazione professionale, in un contesto dinamico, coinvolgente e orientato al
confronto.

Direttore della Masterclass

Dott. Maurizio Longo
DVM, PhD, MRCVS, Dipl. ECVD

@ -VET ©saote:



DIAGNOSTICA

PER IMMAGINI

13 FEBBRAIO 2026

08:30-09:15
09:20-09:30
09:30-10:15
10:20-11:05
11:05-11:50
11:50-12:35
12:40-13:25

13:30-13:45

13:45-14:55

14:55-15:40
15:45-16:30
16:30-17:15
17:15-18:00

Registrazione partecipanti
Discorso di apertura

Casi clinici Dott. Maurizio Longo
Casi clinici Dott. Swan Specchi
Coffee Break

Casi clinici Dott. Andrea Carloni
Casi clinici Dott.ssa Pascaline Pey

Lintepretazione delle immagini: qual & il punto di incontro?

Lunch Break
Casi clinici Dott.ssa Martina Manfredi
Casi clinici Dott.ssa Simona Morabito
Coffee Break

Casi clinici Dott.ssa Chiara Bergamino

Imaging in pillole: dalla pratica alla teoria

14 FEBBRAIO 2026

09:00-09:30
09:30-10:15
10:20-11:05
11:05-11:50
11:50-12:35

12:40-12:55

12:55-14:05
14:05-14:50

14:55-15:40

15:45-16:30

16:30-17:00

Registrazione partecipanti

Casi clinici Dott.ssa Federica Rossi
Casi clinici Dott. Mirko Mattolini
Coffee Break

Casi clinici Dott. Gregorio Carozzi

Il Valore della Passione: 30 Anni di Esaote VET
Dott. Roberto Fascetti = saote:

Lunch Break

Casi clinici Prof.ssa Alessia Diana
Casi clinici Dott. Massimo Vignoli
Casi clinici Dott.ssa Pamela Di Donato

Consegna Flashcards Dott. Maurizio Longo, Dott.ssa Martina Manfredi



220€ + IVA 240€ + IVA 260€ + IVA

190€ + IVA 210€ + IVA 230€ + IVA

120€ + IVA 140€ + IVA 160€ + IVA
400€ + IVA 325€ + IVA



Partecipazione alla singola masterclass

Lunch Break offerto da Unisvet per festeggiare il ventennale dell’associazione
Ingresso all’area espositiva

Attestato di partecipazione

Atti Congressuali (ove previsti)

Borsa congressuale

Partecipazione al RECOVER CPR-BLS & ALS Rescuer Certification 2026
Ingresso all’area espositiva
Borsa congressuale

Partecipazione al 4° CONGRESSO UNISVET PER TECNICI E ASSISTENTI VETERINARI
Lunch Break offerto da Unisvet per festeggiare il ventennale dell’associazione
Ingresso all’area espositiva

Attestato di partecipazione

Atti Congressuali

Borsa congressuale



PARTNER
Ecuphar

°% o
o,..

ROYAL C

ANIN’

A l-VeT

N
PROPLAN’

An Animalcare Company - DIAGNOSTICS

W A Ancech @uime @ D
AniCura ANIMALIA Wl Ingetheim \— Dechra

‘ . Digtrib I':. Autorizzat
Exclusion e m AN O mindray

animal medical
F trebfarma VetPlus VetNova o
ALen Lo /\.@ [ Bfactory biosur @ Qﬁa

- CA’ZAMPA

& - csaote FISCO génia 5,/{ =P e IMAGINALIS
—LASERVET LvisTo PICCIN Y v e TN Teknofarma Zoetis

nnnnn

EDITORE



SEDE CONGRESSUALE PER INFORMAZIONI

Savoia Hotel Regency segreteria@unisvet.it
Via del Pilastro 2, 2/2 - BOLOGNA +39 02 8907 38 58
www.unisvet.it

Lssistenti
Veterinariit UALTA

vers. 26/01/2026


mailto:segreteria%40unisvet.it%20?subject=
http://www.unisvet.it

	XXCongressoNazionaleUNISVET2026_Imaging.pdf
	XXCongressoNazionaleUNISVET2026_sponsor



