

CONGRESSO NAZIONALE

UNISVET
UNIONE ITALIANA SOCIETÀ VETERINARIE

CN UNISVET

**2026
13.14.15 FEBBRAIO**

SAVOIA HOTEL REGENCY VIA DEL PILASTRO, 2-2/2, BOLOGNA

UNISVET

« Care colleghi, cari colleghi,

viviamo in un momento storico segnato da conflitti dolorosi. In questo tempo in cui la sofferenza colpisce milioni di persone, ritrovarsi qui oggi, come comunità scientifica assume un valore ancora più profondo.

Il Medico Veterinario non è solo un professionista della salute animale ma un presidio di sanità pubblica, etica e innovazione.

In un mondo spesso segnato dalla sofferenza, anche quella degli animali, nutro la speranza che noi veterinari possiamo continuare a essere un baluardo di empatia, competenza e protezione per tutte le creature che non hanno voce.

In una realtà in continua trasformazione la nostra formazione deve stare al passo con i tempi.

Dietro ogni caso clinico, ogni emergenza, ogni decisione terapeutica, c'è uno sforzo di pensiero, di studio di responsabilità.

L'intelligenza artificiale non sostituisce il medico: potenzia la sua capacità di osservare, analizzare e decidere.

Chi saprà usarla con intelligenza clinica, spirito critico e consapevolezza avrà un vantaggio tecnologico e umano.

Non possiamo lasciare che siano altri a decidere come usare l'IA in Medicina Veterinaria.

È tempo di trasformare la tecnologia in competenza e la competenza in cura.

Per me questo è il ventesimo Congresso, e anche l'ultimo in questo ruolo. Ho avuto il privilegio di accompagnare Unisvet dalla nascita fino ad oggi.

Oggi Unisvet è una realtà solida, viva pronta a continuare con immutata passione, in mani capaci, e con lo sguardo sempre al futuro.

Il futuro della nostra professione si costruisce anche qui, insieme. »

Dott. Andrea Dorcarotto,
DVM e Fondatore di Unisvet

PROGRAMMA

VENERDI
13/02/26

ANESTESIA

MEDICINA
INTERNA

ORTOPEDIA

CARDIOLOGIA

DIAGNOSTICA
PER IMMAGINI

RECOVER CPR
BLS & ALS
Rescuer
Certification

4° CONGRESSO
UNISVET PER
TECNICI E
ASSISTENTI
VETERINARI

SABATO
14/02/26

ANESTESIA

MEDICINA
INTERNA

ORTOPEDIA

CARDIOLOGIA

DIAGNOSTICA
PER IMMAGINI

RECOVER CPR
BLS & ALS
Rescuer
Certification

4° CONGRESSO
UNISVET PER
TECNICI E
ASSISTENTI
VETERINARI

DOMENICA
15/02/26

ANESTESIA

MEDICINA
INTERNA

4° CONGRESSO
UNISVET PER
TECNICI E
ASSISTENTI
VETERINARI

Masterclass di Diagnostica Per Immagini

Imaging in pillole: dalla pratica alla teoria

Un viaggio interattivo tra casi clinici, innovazione e confronto scientifico nella Diagnostica per Immagini Veterinaria.

Due giornate di formazione durante le quali teoria e pratica si incontrano per offrire ai partecipanti un'esperienza formativa unica e stimolante.

Nel corso della Masterclass, tredici tra gli specialisti più influenti e autorevoli nel panorama della Diagnostica per Immagini in Medicina Veterinaria condivideranno con il pubblico casi clinici reali, selezionati per il loro valore didattico e l'attualità scientifica. Ogni intervento sarà incentrato su un approccio pratico: a partire dalla presentazione del caso, i relatori guideranno i partecipanti attraverso il ragionamento clinico, l'interpretazione delle immagini e la scelta delle indagini più appropriate.

L'interazione sarà il cuore delle giornate: i partecipanti avranno l'opportunità di dialogare con i relatori, porre domande in tempo reale e confrontarsi su dubbi e approcci alternativi. Ogni sessione si concluderà con la condivisione degli aspetti salienti del caso affrontato e con il supporto della più recente letteratura scientifica, utile a consolidare quanto appreso e ad applicarlo nella pratica clinica quotidiana.

Un'occasione imperdibile per aggiornarsi, ispirarsi e arricchire la propria formazione professionale, in un contesto dinamico, coinvolgente e orientato al confronto.

Direttore della Masterclass

Dott. Maurizio Longo

DVM, PhD, MRCVS, Dipl. ECVG



DIAGNOSTICA PER IMMAGINI

Imaging in pillole: dalla pratica alla teoria

13 FEBBRAIO 2026

08:30-09:15	Registrazione partecipanti
09:20-09:30	Discorso di apertura
09:30-10:15	Casi clinici Dott. Maurizio Longo
10:20-11:05	Casi clinici Dott. Swan Specchi
11:05-11:50	Coffee Break
11:50-12:35	Casi clinici Dott. Andrea Carloni
12:40-13:25	Casi clinici Dott.ssa Pascaline Pey
13:30-13:45	L'interpretazione delle immagini: qual è il punto di incontro? Dott.ssa Antonella Rigillo 
13:45-14:55	Lunch Break
14:55-15:40	Casi clinici Dott.ssa Martina Manfredi
15:45-16:30	Casi clinici Dott.ssa Simona Morabito
16:30-17:15	Coffee Break
17:15-18:00	Casi clinici Dott.ssa Chiara Bergamino

14 FEBBRAIO 2026

09:00-09:30	Registrazione partecipanti
09:30-10:15	Casi clinici Dott.ssa Federica Rossi
10:20-11:05	Casi clinici Dott. Mirko Mattolini
11:05-11:50	Coffee Break
11:50-12:35	Casi clinici Dott. Gregorio Carozzi
12:40-12:55	Il Valore della Passione: 30 Anni di Esaote VET Dott. Roberto Fascetti 
12:55-14:05	Lunch Break
14:05-14:50	Casi clinici Prof.ssa Alessia Diana
14:55-15:40	Casi clinici Dott. Massimo Vignoli
15:45-16:30	Casi clinici Dott.ssa Pamela Di Donato
16:30-17:00	Consegna Flashcards Dott. Maurizio Longo, Dott.ssa Martina Manfredi

QUOTE D'ISCRIZIONE

MASTERCLASS DI ANESTESIA, MEDICINA INTERNA

220€ + IVA

entro il 07/01/2026

240€ + IVA

entro il 10/02/2026

260€ + IVA

solo il 13/02/2026 salvo sold-out

MASTERCLASS DI CARDIOLOGIA, DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, ORTOPEDIA

190€ + IVA

entro il 07/01/2026

210€ + IVA

entro il 10/02/2026

230€ + IVA

solo il 13/02/2026 salvo sold-out

4° CONGRESSO UNISVET PER TECNICI E ASSISTENTI VETERINARI

120€ + IVA

entro il 07/01/2026

140€ + IVA

entro il 10/02/2026

160€ + IVA

solo il 13/02/2026 salvo sold-out

RECOVER CPR BLS & ALS Rescuer Certification

400€ + IVA

Quota per i Medici Veterinari
entro il 09/01/2026

325€ + IVA

Quota agevolata riservata agli studenti di Medicina Veterinaria,
ai Tecnici e Assistenti Veterinari entro il 09/01/2026

L'ISCRIZIONE INCLUDE

ISCRIZIONE SINGOLA MASTERCLASS

- Partecipazione alla singola masterclass
- Lunch Break offerto da Unisvet per festeggiare il ventennale dell'associazione
- Ingresso all'area espositiva
- Attestato di partecipazione
- Atti Congressuali (ove previsti)
- Borsa congressuale

ISCRIZIONE RECOVER

- Partecipazione al RECOVER CPR-BLS & ALS Rescuer Certification 2026
- Ingresso all'area espositiva
- Borsa congressuale

ISCRIZIONE CONGRESSO PER TECNICI E ASSISTENTI VETERINARI

- Partecipazione al 4° CONGRESSO UNISVET PER TECNICI E ASSISTENTI VETERINARI
- Lunch Break offerto da Unisvet per festeggiare il ventennale dell'associazione
- Ingresso all'area espositiva
- Attestato di partecipazione
- Atti Congressuali
- Borsa congressuale

PARTNER



Distributori Autorizzati
mindray
animal medical





SEDE CONGRESSUALE
Savoia Hotel Regency
Via del Pilastro 2, 2/2 - BOLOGNA

PER INFORMAZIONI
segreteria@unisvet.it
+39 02 8907 38 58
www.unisvet.it

